1
4

                                Администрация  муниципального образования

                              «Сельское поселение село Садовое  Ахтубинского

                                муниципального района  Астраханской области»

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12.11.2024г.

                                                          № 14
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования  «Село Садовое» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципального образования «Село Садовое», утвержденным решением Совета МО «Село Садовое» от 11.08.2015          № 18, в целях разработки проекта решения Совета муниципального образования «Село Садовое» «О бюджете муниципального образования «Село Садовое» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация муниципального образования «Село Садовое»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Село Садовое» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Финансовому отделу администрации муниципального образования «Село Садовое» при формировании проекта бюджета муниципального образования «Село Садовое» руководствоваться утвержденными основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Село Садовое» на 2025 год и перспективу 2026 и 2027 годов.

 3. Отделу по общим вопросам администрации муниципального образования «Село Садовое» обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Сельское поселение село Садовое  Ахтубинского муниципального района  Астраханской области» https://selo-sadovoe.ru. в разделе «Нормативно - правовая база» в подразделе «Действующие правовые акты».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Село Садовое»                                                                                        А.С.Духнов
УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                постановлением администрации
                                                                                  муниципальным образованием

                                                                                  «Село Садовое»

                                                                                   от 12.11.2024г.                   № 14
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Село Садовое» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Село Садовое» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Село Садовое», утвержденным решением Совета муниципального образования «Село Садовое» от 11.08.2015 № 18(в ред. от 16.09.2016 №43, от 01.12.2017 №61, от 20.01.2021 № 24, от 09.03.2022 № 47).

1. Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Село Садовое» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Общие положения

Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования «Село Садовое» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – проект бюджета на 2024 – 2026 годы), основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования «Село Садовое», а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основной целью бюджетной политики является поддержание долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального образования «Село Садовое».

Особенностью бюджетной политики является осуществление мероприятий, направленных на финансовое оздоровление бюджета муниципального образования «Село Садовое».

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджета муниципального образования «Село Садовое» отводится мерам, направленным на увеличение собственной доходной базы, создание стимулов по ее наращиванию, сокращение неэффективных расходов, снижению рисков неисполнения первоочередных обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками.

Негативно на сбалансированность бюджета муниципального образования «Село Садовое» влияет рост расходных обязательств. В связи с принятием на федеральном уровне ряда решений по внесению изменений в законодательные акты, а также в целях исполнения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года нагрузка на бюджет муниципального образования «Село Садовое» значительно увеличилась.
В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования «Село Садовое», а также исполнения принятых расходных обязательств бюджет муниципального образования «Село Садовое» принимается с максимально возможным дефицитом.

Основные подходы к формированию проекта бюджета на 2024 – 2026 годы

Формирование бюджета на 2024-2026 годы будет осуществляться на основе муниципальных программ муниципального образования «Село Садовое», утвержденных администрацией муниципального образования «Село Садовое», и непрограммных мероприятий.

Планирование бюджета на 2024-2026 годы будет осуществляться в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, поручениями Президента Российской Федерации, а также с учетом планируемых изменений нормативных правовых актов Астраханской области.

Недостаточность доходной базы бюджета муниципального образования «Село Садовое» привела к необходимости формирования предельных объемов бюджетных ассигнований на 2024 год .
Основные задачи бюджетной политики на 2024 – 2026 годы:

- обеспечение контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- развитие внутреннего финансового контроля;

- совершенствование процедур предварительного и последующего контроля;

- улучшение качества предоставления муниципальными учреждениями услуг (работ).

2.
Основные направления налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – налоговая политика) подготовлены с целью составления проекта бюджета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

Приоритетом в области налоговой политики является повышение эффективности налоговой системы, дальнейшее повышение эффективности системы налогового администрирования.

Целями и задачами налоговой политики в рассматриваемом периоде являются:

- повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

- укрепление доходной базы консолидированного бюджета за счет наращивания стабильных источников доходов и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

В 2024 - 2026 годах будут продолжены мероприятия, намеченные ранее на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, являются:

- повышение эффективности налогового администрирования;

- оптимизация состава  налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

- сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Село Садовое»
          - повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета. Мероприятия, направленные на укрепление платежной дисциплины, должны осуществляться главными администраторами доходов на постоянной основе. Администраторам доходов необходимо установить жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для её снижения;

- расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

Росту доходов по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц должно способствовать:

-дальнейшее проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, которая создаст условия для формирования единого земельно-имущественного комплекса;

-осуществление муниципального земельного контроля по вопросам оформления прав на земельный участок и своевременного внесения землепользователями установленной арендной платы, по выявлению неосвоенных земельных участков с целью вовлечения их в оборот.

Верно: